

EMPRESA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA NORTE S.A.
(edenor)

Av. Del Libertador 6363 – Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Reseña Informativa al 30 de septiembre de 2024

(cifras expresadas en millones de pesos)

De conformidad con las disposiciones de la CNV (Régimen Informativo Periódico – Título IV – Capítulo III), la Sociedad ha confeccionado los presentes Estados Financieros Condensados Intermedios al 30 de septiembre de 2024 de acuerdo con NIIF.

1. Actividades de la Sociedad

(información no cubierta por el informe del auditor)

En el período intermedio de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024, la Sociedad registró una ganancia neta de \$ 235.069. El patrimonio de la Sociedad al cierre asciende a \$ 1.119.525.

El resultado operativo fue una ganancia de \$ 26.850.

La inversión en propiedades, plantas y equipos fue de \$ 245.229, monto destinado fundamentalmente a incrementar los niveles de calidad de servicio y a la atención de la demanda de los actuales y de los nuevos clientes.

2. Estructura de resultados comparativa

<u>RUBROS</u>	<u>30.09.24</u>	<u>30.09.23</u>	<u>30.09.22</u>	<u>30.09.21</u>	<u>30.09.20</u>
Resultado operativo antes de otros ingresos y egresos operativos, participación en negocios conjuntos	36.999	(135.035)	(129.593)	(10.152)	4.189
Otros ingresos operativos	24.230	36.638	30.762	45.759	31.890
Otros egresos operativos	(34.331)	(28.657)	(41.823)	(42.521)	(25.523)
Acuerdo de Regularización de Obligaciones	-	398.515	-	-	-
Resultado por participación en negocios conjuntos	(48)	18	46	(43)	(15)
Resultados financieros y por tenencia	(396.231)	(528.474)	(381.970)	(206.260)	(145.720)
RECPAM	527.083	667.064	452.808	228.661	122.746
Resultado antes de impuestos	157.702	410.069	(69.770)	15.444	(12.433)
Impuesto a las ganancias	77.367	(246.583)	(63.524)	(195.202)	(25.170)
Resultado neto del período	235.069	163.486	(133.294)	(179.758)	(37.603)

3. Estructura patrimonial comparativa

<u>RUBROS</u>	<u>30.09.24</u>	<u>30.09.23</u>	<u>30.09.22</u>	<u>30.09.21</u>	<u>30.09.20</u>
Activo corriente	798.616	561.042	515.505	555.737	430.132
Activo no corriente	2.706.695	2.563.867	2.431.123	2.364.454	2.315.736
Total del Activo	3.505.311	3.124.909	2.946.628	2.920.191	2.745.868
Pasivo corriente	974.104	600.739	1.238.611	986.833	778.139
Pasivo no corriente	1.411.682	1.571.877	940.287	952.345	807.026
Total del Pasivo	2.385.786	2.172.616	2.178.898	1.939.178	1.585.165
Patrimonio	1.119.525	952.293	767.730	981.013	1.160.703
Total del Pasivo y Patrimonio	3.505.311	3.124.909	2.946.628	2.920.191	2.745.868

4. Estructura de flujos de efectivo comparativa

<u>RUBROS</u>	<u>30.09.24</u>	<u>30.09.23</u>	<u>30.09.22</u>	<u>30.09.21</u>	<u>30.09.20</u>
Flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas	132.456	133.563	165.660	232.669	351.532
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión	(352.095)	(151.256)	(161.863)	(204.441)	(153.209)
Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades de financiación	166.802	23.270	(3.003)	(11.681)	(105.501)
Total de fondos (utilizados) generados	(52.837)	5.577	794	16.547	92.822

5. Datos estadísticos (en unidades físicas)

(información no cubierta por el informe del auditor)

<u>CONCEPTO</u>	<u>UNIDAD DE MEDIDA</u>	<u>30.09.24</u>	<u>30.09.23</u>	<u>30.09.22</u>	<u>30.09.21</u>	<u>30.09.20</u>
Ventas de energía (1)	GWh	17.552	18.277	17.369	16.469	15.427
Compras de energía (1)	GWh	20.775	21.567	20.684	20.088	19.292

(1) Las cantidades correspondientes incluyen el peaje.

6. Índices

		<u>30.09.24</u>	<u>30.09.23</u>	<u>30.09.22</u>	<u>30.09.21</u>	<u>30.09.20</u>
Liquidez	$\frac{\text{Activo corriente}}{\text{Pasivo corriente}}$	0,82	0,93	0,42	0,56	0,55
Solvencia	$\frac{\text{Patrimonio}}{\text{Pasivo total}}$	0,47	0,44	0,35	0,51	0,73
Inmovilización del Capital	$\frac{\text{Activo no Corriente}}{\text{Activo Total}}$	0,77	0,82	0,83	0,81	0,84
Rentabilidad	$\frac{\text{Resultado del período}}{\text{Patrimonio promedio}}$	0,23	0,19	(0,16)	(0,17)	(0,03)

7. Perspectivas

(información no cubierta por el informe del auditor)

En virtud de la readecuación y sinceramiento tarifario, la Sociedad muestra una mejora en su desempeño económico para en los primeros nueve meses del año 2024. En esta línea, se espera se mantengan en términos reales los niveles de ingresos de la Sociedad, y de esta forma, las perspectivas comienzan a ser favorables en relación a la recomposición definitiva de la ecuación económico-financiera.

Las actualizaciones tarifarias de febrero de 2024 implicaron un incremento de CPD del 319,2% (Nota 2.a), lo cual refleja lo descrito en el párrafo precedente, sumado a los ajustes mensuales automáticos aplicados a partir del mes de agosto.

En este nuevo escenario, se esperan tarifas justas y subsidios acotados, que garanticen a la población careciente el acceso a la energía, lo que permitirá la reactivación del sector y le posibilitará a la Sociedad incrementar sus inversiones durante los próximos años. Paralelamente también se procurará incentivar un consumo de energía eficiente por parte de los usuarios y se trabajará en la reducción de las pérdidas, tanto técnicas como no técnicas.

Adicionalmente, el plan de inversiones ejecutado posibilitó una sustancial mejora en la calidad del servicio, al reducir la duración y frecuencia de los cortes desde el año 2014, y superar así los requerimientos regulatorios previstos en la última revisión tarifaria.

El punto fundamental para la recuperación energética será un sector que invierta asumiendo precios equitativos, con horizontes previsibles y reglas estables, tomando los riesgos propios de la actividad y con una regulación ágil que señale los desvíos y proponga como corregirlos.

En este contexto, el Directorio estima que quedan planteados los fundamentos básicos necesarios que le permitan a la Sociedad mantener y sostener la mejora de la calidad del servicio profundizando el camino de ahorro de energía y sostenibilidad, así como también, poder remunerar adecuadamente a todos los partícipes del negocio, y cumplir con las obligaciones de manera oportuna. A este efecto es de destacar que la mayor parte del incremento tarifario de los últimos años fue para reducir subsidios; que todos los ingresos fueron invertidos en mejoras de la red eléctrica y que la Sociedad no distribuye dividendos desde agosto de 2001.

Buenos Aires, 8 de noviembre de 2024.

DANIEL MARX
Presidente